

DIÁRIO DO SUDOESTE

Publicações Legais

Caderno Integrante da Edição nº 7900 | Pato Branco, 1º de junho de 2021

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.



A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR toma público que requereu ao IAT Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: Corte de vegetação para obras de utilidade pública de ampliação do SES Pato Branco (ETE, EEE 1, Interceptor e Emissário final). Endereço: Bairros São Francisco, São Luiz, Vila Isabel, Parque do Som e Pícolo, Jardim Primavera, Menino Deus. Município: Pato Branco / PR.



ASSOCIAÇÃO TIRINGOL DE PATO BRANCO – PARANÁ - BRASIL

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Denomina-se: ASSOCIAÇÃO TIRINGOL DE PATO BRANCO – PARANÁ - BRASIL, com sede na Rua Ibioporã, nº 1394, andar superior, sala 2, Bairro Parzianello, Cep: 85504-450, Pato Branco - PR, é uma Associação Desportiva, Cultural e Social, com personalidade jurídica nos termos do código civil, com patrimônio distinto de seus associados, esses em números ilimitados, sem distinção de credo religioso, político ou nacionalidade, e terá tempo de duração indeterminado, com eleição de 2 (dois) em 2 (dois) anos, tendo como conselho fiscal, 3 (Três) membros, sendo 1 (hum) Presidente e 1 (hum) Vice-presidente e 1(hum) secretário, e a Diretoria terá 4 membros, sendo 1(hum) Presidente , 1 (hum) Vice-presidente executivo, 1 (hum) Diretor técnico, e 1 (hum) Diretor Financeiro, e suas finalidades são: promover reuniões, palestras, congressos, seminários, cursos e eventos de caráter Desportivo, Cultural e Social.

Pato Branco 28 de Abril de 2021.

EDITAL DE EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

MARCELE BORGES FERNANDS, CPF:006.492.119-01, RG 4.624.551, comunica o extravio dos seguintes documentos: DIPLOMA DE CONCLUSAO DE CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO, PELA FACULDADE MATER DEI COM COLACAO DE GRAU EM 09 DE FEVEREIRO DE 2007. Conforme Boletim de Ocorrência nº 0409594/2021 – BO 00629.2021.0000962.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2021 – Processo Licitatório 25/2021

De acordo com o resultado por fornecedor, também de acordo com o parecer jurídico, e em concordância com a Ata de Sessão eletrônica de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 271/2021, cujo objeto é a **Aquisição de 1(uma) retroescavadeira de fabricação nacional**, conforme especificações, condições e prazos descritos no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, sendo parte do pagamento a ser realizado por **ação em pagamento de 1 (uma) retroescavadeira usada**, pertencente à frota Municipal (Bem Patrimonial nº 2294), que será dada como parte do pagamento (valor mínimo, conforme avaliação feita pela Comissão de Avaliação de Bens Móveis designada pela Portaria nº 085/2021, em 27 de abril de 2021, e Lei 1.546/2021 devidamente aprovada em Sessão Ordinária pela Câmara de Vereadores no dia 4 de maio de 2021), assim, **HOMOLOGO** por seus próprios fundamentos, determinando que seja **ADJUDICADO** o seu objeto a favor da empresa **PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A**, com o CNPJ nº 76.527.951/0001-85, conforme descrição e valores abaixo relacionados:

Item	Descrição do Item	Qtde	Unid.	Marca/Modelo	Valor Unit. (R\$)	Valor Total do Item em (R\$)
1	Retroescavadeira 4x4: Fabricação nacional, nova, ano 2021, máquina com cabine fechada, ar condicionado de fábrica, equipado com rádio USB/AM/FM, motor diesel, 04 (quatro) cilindros, turbo alimentado, potência bruta de no mínimo 91HP, reservatório de combustível com no mínimo 130 litros; transmissão servo-assistida com conversor de torque, câmbio manual; freios a discos múltiplos banhados a óleo. Carregador frontal hidráulico com capacidade mínima de 1.00 m³, com dentes, caçamba traseira com dentes de no mínimo 0,233m³; capacidade de profundidade de escavação mínima de 4,183 m, peso operacional mínimo de 7.700 kg, com para brisa dianteiro com esguicho e limpador, faróis de iluminação e luzes de freio, setas direcionais. Banco operador ajustável com cinto de segurança (conforme normas vigentes), equipado com todos os itens/acessórios e equipamentos obrigatórios e exigidos pelo Código Nacional de Trânsito/INMETRO. Tração 4 x 4, equipado com pneus dianteiros mínimo 12.5/80-18 – 12 lonas diagonais, e pneus traseiros mínimo de 19.5/- 24 – 12 lonas diagonais; transmissão com 4 marchas a frente e 4 a ré. Deverá conter 1 ano de Garantia de Fábrica. COM Dação de pagamento com uma RETROSCAVADEIRA USADA, MARCA CATERPILLAR, MODELO 420-E, ANO 2010, N.º DE SÉRIE: DJL00641, HORA MÁQUINA: 11.400 (ONZE MIL E QUATROCENTAS); COR ORIGINAL (AMARELA) NO VALOR DE AVALIAÇÃO DE R\$ 79.000,00 (SETENTA MIL REAIS).	1	Unid.	Marca CATERPILLER Modelo 420	325.000,00	325.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO

R\$ 325.000,00

(Trezentos e Vinte e Cinco Mil Reais)

Bom Sucesso do Sul, 31 de Maio de 2021.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL

DATA: 31/05/2021

REFERÊNCIA: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/2021

OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RELÓGIO DE RUA URBANO, DIGITAL ELETRÔNICO, COM PAINEL PUBLICITÁRIO INFORMATIVO, DATA, HORA, TEMPERATURA E MENSAGENS DIVERSAS.

Tendo recebido, tempestivamente, pedido de Esclarecimento referente ao Edital supracitado, decido: Suspendei temporariamente o Edital de Chamamento Público nº 6/2021.

Após análise e decisão, o referido processo será republicado.

André Felipe Moraes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - ESTADO DO PARANÁ

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 009/2021. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO/PR. CONTRATADA: TALITA CASAGRANDE - MEI, CNPJ nº 31.061.718/0001-11. **OBJETO:** aquisição de notebook, HD externo para armazenamento, kit de teclado e mouse, nobreak e toners. **VALOR TOTAL:** R\$ 8.786,00 (oito mil, setecentos e oitenta e seis reais). **ORIGEM:** Dispensa de Licitação nº 004/2021. **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. **ELEMENTOS DE DESPESA:** R-23 e R-39. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 15 dias. **DATA DA ASSINATURA:** 27/05/2021. Assinam: Enio Valdir Ceni, pela Câmara, e Talita Casagrande, pela empresa.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - ESTADO DO PARANÁ

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 010/2021. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO/PR. CONTRATADA: C. J. CENTOFANTE & CIA. LTDA - ME, CNPJ nº 07.559.294/0001-35. **OBJETO:** aquisição de monitor e toners originais para as impressoras existentes na Câmara Municipal. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.289,60 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos). **ORIGEM:** Dispensa de Licitação nº 004/2021. **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. **ELEMENTOS DE DESPESA:** R-23 e R-39. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 15 dias. **DATA DA ASSINATURA:** 27/05/2021. Assinam: Enio Valdir Ceni, pela Câmara, e Carlos José Centofante, pela empresa.

DECRETO LEGISLATIVO 11/2021

Súmula: “Decreta Recesso na Câmara Municipal no dia 04 de junho de 2021.”

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, José Maria de Araújo Perpétuo Filho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno,

Decreta

Art.1º. Fica decretado recesso na Câmara Municipal de Palmas no dia 04 de junho de 2021, em período integral, em decorrência do Feriado de Corpus Christi.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Câmara Municipal de Palmas, 31 de maio de 2021.

José Maria de Araújo Perpétuo Filho
Presidente do Legislativo

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditamento ao Contrato 362/2020. Concedente: Município de Chopinzinho. Concessionária: Reinaldo Antonio Rodrigues. CNPJ nº 18.594.227/0001-78. Objeto: Supressão de valores do Contrato. Valor da Supressão R\$ 31.500,00. Origem: Concorrência nº 7/2020. Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. Data da assinatura: 27/05/2021. Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo Município e Reinaldo Antonio Rodrigues, pela Empresa.

AVISO DE LICITAÇÃO

Município de CHOPINZINHO/PR. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS. Edital nº 4/2021. Data da Licitação: Dia 18 de junho de 2020, às 09:00 (nove) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA ESCOLA TASSO AZEVEDO DA SILVEIRA. Gênero: Obras Públicas. Valor máximo: R\$ 39.862,09. O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho-PR, das 08:00/12:00 e 13:00/17:00 horas e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br - Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REF.: LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram o resultado do processo licitatório, na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Lote - Obra Execução Indireta Preço Global, nº 3/2021, e após expirado o prazo recursal, eu Edson Luiz Cenci, Prefeito, torno público a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto às empresas:

Empresas	Valor Total – R\$
MARTINS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA	212.757,00

Que apresentou o menor preço.

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a elaboração do Contrato.

E A DECISÃO.

Chopinzinho - PR, 24 de maio de 2021.

Edson Luiz Cenci
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Miguel Procopio Kurpel, 3.811, inscrito no CNPJ/ME nº 76.995.414/0001-60, neste ato representado pelo seu Prefeito, em pleno exercício de seu mandato e funções, Edson Luiz Cenci, portador do CPF nº 518.894.719-68 e do RG nº 3.533.593-5 SSP/PR, e

CONTRATADO(A): MARTINS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Frei Everaldo, nº 4887, Sala 01, Bairro Verdi, na cidade de Chopinzinho – PR, CEP 85.560-000, CNPJ nº 17.856.086/0001-51, Fone (46) 9106-6914 / (46) 99907-8678, e-mail: lojamartinsch@hotmail.com, doravante denominada CONTRATADA, representado neste ato pelo Senhor Antônio Claudio Martins, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.426.062-1 SSP/PR e do CPF/ME sob nº 546.465.619-72.

Ref.: Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 3/2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS RURAL, LINHA RALDI, COM 6.720,00 M². CONVÊNIO Nº 189/2020 – SEAB.

VALOR: R\$ 212.757,00 (duzentos e doze mil, setecentos e cinquenta e sete reais). As despesas com a execução da(s) obra(s) correrão a conta dos recursos do Município, na seguinte Dotação Orçamentária: Secretaria de Viação e Serviços Urbanos: 05.01.267820008.1.029.4.4.90.51 (1775/F930).

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Divisão de Tesouraria do CONTRATANTE a aplicação de multas.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme cronograma será de 150 (cento e cinquenta) dias, contatos a partir da emissão da ordem de serviço.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias a partir da data de assinatura.

FORO: Comarca de Chopinzinho, Estado do Paraná.

Chopinzinho, 24 de maio de 2021.



MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA

PORTAL DO SUDOESTE

Departamento Licitações

Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia – Paraná
Cx. Postal nº. 61, CEP 85.530-000
Fone/Fax: (046) 3252-9000, ramal 8007

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2021 – PROCESSO Nº. 019/2021

REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021

ITEM Nº 53 – AMPLA CONCORRENCIA

ITENS Nº 01 ao 52 e do 54 ao 89 - EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia **15/06/2021, às 09h00**, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPRASNET, através do site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, o qual tem por objeto o: **“REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de materiais gráficos para atender as necessidades das Secretarias e Departamentos da Administração, assim como as escolas, nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de Referência**

OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> e www.clevelandia.pr.gov.br, podendo também ser solicitado através dos e-mails licitacao@clevelandia.pr.gov.br e/ou clevelandia.licitacoes@gmail.com. Clevelândia, 31 de maio de 2021.

LUCIA JACINTA PREUSS TONIAL
PREGOEIRA

SÚMULA DE RECEBIMENTO LICENÇA PRÉVIA

Sérgio Soczek, inscrita no CPF nº 353.530.079-72 torna público que recebeu do IAP, sua Licença prévia nº239197, com validade até 31/05/2023, para posto de abastecimento, a ser instalado na Avenida Ubirajara Araujo 1800, Município de Palmas, Estado do Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO LICENÇA INSTALAÇÃO

Sérgio Soczek, inscrito no CPF nº 353.350.079-72 torna público que requereu do IAP, sua Licença de Instalação, para posto de abastecimento, a ser instalado na Avenida Ubirajara Araujo 1800, Município de Palmas, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE SAUDE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 047/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2021

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de materiais e utensílios de limpeza/produtos de higienização, gêneros alimentícios e utensílios para copa e cozinha, destinados para manutenção das Secretarias Municipais, conforme condições, especificações, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos termos do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo com as necessidades da Administração Municipal.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

ABERTURA: Dia 15/06/2021 às 09:00 horas.

INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: <http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php>

Saudade do Iguaçu - PR, 31 de maio de 2021.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SAUDE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021

OBJETO: Credenciamento de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais, para aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, para alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), **conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009** e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, conforme quantitativos estimados e especificações descrita no edital.

FORMA DE ENTREGA: conforme a necessidade do Município.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado.

LOCAL DE ENTREGA: Escola Municipal Padre Felipe, Centro Municipal de Educação Infantil Sonho Encantado e Centro de Educação Infantil Pequeno Anjo.

ABERTURA DOS ENVELOPE: A entrega dos envelopes de credenciamento e documentação será realizado até as 09:00 do dia 22/06/2021 na sala de licitações na sede da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu na Rua Frei Vito Berscheid, 708 em Saudade do Iguaçu –PR.

INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708 – Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., ou pelo site: <http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php> ou pelo telefone No. (046) 3246-1166/ e-mail: licitacoespmis@yahoo.com.br.

Saudade do Iguaçu, 31 de maio de 2021.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2021- PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADA: AUTO POSTO BONATTO LTDA
CNPJ: 05.390.697/0001-78
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste Termo de apostilamento reajuste do preço pago para a contratada, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea “d”, § 5º e § 6º da Lei nº 8.666/1993, e a CLÁUSULA QUARTA – CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS, do contrato 015/2021.
VALOR- R\$ 3,67 (três reais e sessenta e sete reais), por litro, para 4,01 (quatro reais e um centavo), por litro.
RECURSOS FINANCEIROS – Os recursos financeiros para cobertura da alteração promovida por meio deste Termo Aditivo correrão a conta do Município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2021.
Mangueirinha
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº052/2021
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021– PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: R C FERREIRA E CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 11.399.644/0001-10
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo para os grupos assistidos nos programas serviços e equipamentos do CRAS, CREAS, Casa Lar, SCFV e Projetos Sociais mantidos pela Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde com campanha e grupos da Atenção Básica.

I T	Q T	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1.150	KG	ABACAXI in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo normas e resoluções vigentes da ANVISA/PR.	CANTU	7,20	10.800,00
3	850	KG	ABOBRINHA IN NATURA - De primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CANTU	5,10	4.335,00
4	1.000	UN	ACHOCOLATADO EM PO, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, complexo vitamínico, sal e lecitina de soja, e outros ingredientes permitidos pela legislação Embalagem: pacote de polietileno de 700g.	APTI	10,90	10.900,00
10	1.000	UN	ARROZ BRANCO TIPO 1, de primeira qualidade. Produto obtido a partir de matéria prima sã e limpa isento de matéria terrosa, detritos, cascas, cor própria, cheiro característico, sem odor. Embalagem contendo 5 kg, com data de fabricação, prazo de validade e nº do lote. OBS: O produto das marcas RAMPINELLI / NARDELLI / DALLARROZ já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não	RAMPINELLI	26,90	26.900,00
			haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			
11	1.200	UN	ARROZ PARBOILIZADO, classe longo fino, polido, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante, resistente e transparente, com 5 Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, deve ser de procedência nacional e ser de safra corrente, produto isento de registro no Ministério da	RAMPINELLI	25,90	31.080,00

			Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), informações do fabricante, especificação do produto, data de validade e lote, estampados na embalagem, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso anterior à cocção, devendo também apresentar coloração branca, sem odor, grãos íntegros e soltos após o cozimento. OBS: O produto das marcas FEMILA / DELLARROZ já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			
13	1.500	KG	BANANA CATURRA, in natura de boa qualidade, ou seja, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação (nem muito verdes, nem muito maduras), com casca uniforme, aroma e sabor característico da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CANTU	4,93	7.395,00
14	300	UN	BANHA SUIINA. embalagem sem ranhuras, intacta, com mínimo de 1kg. produto inspecionado em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PALMALI	17,00	5.100,00
16	100	UN	BARRA DE CHOCOLATE: fracionado branco, embalagem de 1kg. Açúcar, leite em pó integral, manteiga de cacau, lactose, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante	CLASSY	33,40	3.340,00
17	100	UN	BARRA DE CHOCOLATE: fracionado ao leite, embalagem de 1kg açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante.	CLASSY	33,40	3.340,00
26	500	CX	CALDO DE GALINHA - (Caixa com 6 tabletes) contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	APTI	2,23	1.115,00
28	500	PAC	CANJICA DE MILHO BRANCA/AMARELA tipo 1, embalagem de 500 gr. A embalagem deve esta intacta, prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. OBS: O produto das marcas PINDUCA / INCAS / YOKI já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o	INCAS	4,02	2.010,00

			mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			
29	500	UN	CANJIQUEINHA DE MILHO tipo 1 embalagem de 1 KG. A embalagem deve esta intacta, prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. OBS: O produto das marcas PINDUCA / INCAS / ZAELI já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	6,82	3.410,00
36	2.000	KG	CENOURA, fresca de primeira qualidade, de tamanho médio, tenra, uniforme, sem ferimentos, defeitos ou mofo, sem terra ou corpo estranho aderido a sua superfície externa (limpas), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução vigente da ANVISA/PR.	CANTU	4,80	9.600,00
39	1.000	UN	CHOCOLATE EM PÓ: em pó solúvel 50% cacau, embalagem com no mínimo 500kg a 1kg. Produto em condições adequadas de consumo embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	APTI	9,37	9.370,00
40	500	UN	CHOCOLATE GRANULADO - embalagem com mínimo 400gr. - produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	INCAS	10,80	5.400,00
54	300	UN	FERMENTO BIOLÓGICO, seco para pão, ausente de qualquer característica que não seja inerente ao produto. Embalagens íntegras e livres de sujidades. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega do produto. Fornecimento: embalagem de 500g. OBS: O produto da marca APTI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	APTI	21,60	6.480,00

55	300	UN	FERMENTO QUÍMICO seco para bolo, pó fino, homogêneo, coloração branca, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade, não contendo glúten, acondicionado em embalagem de 250 gr. original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto da marca APTI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja	APTI	7,90	2.370,00		59	1.500	KG	LARANJA de primeira, in natura, fresca, de tamanho médio, sabor adocicado, sem fermentos ou defeitos, não deve ceder à pressão com os dedos, apresentando grau de maturação adequado (não pode estar verde), tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução vigente da ANVISA/PR.	CANTU	7,83	11.745,00		83	500	UN	NÉCTAR DE FRUTAS: sabor uva, abacaxi, morango, coco, sem adição de açúcares e conservantes, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e22 (decreto12,342/78), ingredientes, mínimos: água, suco concentrado, demais ingrediente, desde permitidos por legislação e que não descaracterize o produto. Deverá ser isento de	DELL VALLE	2,78	1.390,00
								68	1.200	KG	MANDIOCA: de primeira qualidade, lavada, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	NINA	4,90	5.880,00					gorduras. Sem adição de açúcar. Embalagem primaria treta prack de 200 ml com canudo. Deverá dispor de no mínimo 05 meses de validade			
											conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimento ou defeitos (rachaduras, perfurações, e cortes), sem manchas, sem danos físicos e mecânicos (podridão) e inseto de parasitas e larvas, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/PR.					84	200	UN	NOZ MOSCADA amêndoa seca, isenta de sujidades, mofos, insetos e outras substâncias estranhas ao produto. Embalagem de no mínimo 20 Gr. OBS: O produto das marcas INCAS / GERIBA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	3,67	734,00
57	600	UN	FUBÁ PRÉ-COZIDO tipo 1. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto obtido pela ligeira torração do milho. Previamente lavado e isento de radical cianeto. Livre de matéria terrosa parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentada, rançosa e ter no máximo 14% de umidade. Com validade mínima de 12 meses. Embalagem em saco de polietileno atóxico resistente com 1 kg. OBS: O produto da marca SINHA já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	SINHÁ	4,64	2.784,00		69	100	UN	MANJERICÃO DESIDRATADO- Embalagem com minimo 10g, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	INCAS	2,67	267,00		86	200	PAC	ORÉGANO desidratado pacote de 100 gr - O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. OBS: O produto das marcas INCAS / GERIBA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	INCAS	6,40	1.280,00
								73	1.500	KG	MAMÃO FORMOSA de primeira qualidade, in natura, apresentando grau médio de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, casca lisa, sem fermentos ou defeitos, sabor característico. Entrega deverá ser feita em caixas plásticas vazadas e limpas. O produto de estar com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução vigente da ANVISA/PR.	CANTU	8,70	13.050,00								
								76	100	UN	MEL DE ABELHA- Embalagem com no minimo 500g, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	COLONIAL	24,20	2.420,00		100	300	UN	POLVILHO DOCE, empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal - embalagem 500 gr. OBS: O produto da marca PINDUCA já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	PRATA	4,87	1.461,00
58	850	UN	GELATINA EM PÓ: produto constituído, açúcar, gelatina, sal, vitamina C, regulador de acidez: citrato de sódio, e ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes artificiais: aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica e corantes artificiais, não contendo glúten embalagem com no mínimo 25g, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	APTI	1,35	1.147,50		78	2.000	KG	MELÃO AMARELO: de primeira, in natura, as frutas devem ser limpas, firme, com polpa tenra, de cor, aroma e sabor característico, sem podridão. E apresentar-se sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução vigente da ANVISA/PR.	CANTU	5,87	11.740,00								
																105	300	UN	SABOR DE SORVETE: base	APTI	5,70	1.710,00

[illegible]

42	500	UN	COCO RALADO sem açúcar, sem glúten, desidratado contendo polpa de coco, parcialmente desengordurada. Embalagem de no mínimo 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. OBS: O produto das marcas APTI / PINDUCA / ZAELI já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	VALAR	4,95	2.475,00
45	200	UN	CRAVO DA ÍNDIA. Obtido do botão floral de	INCAS	2,75	550,00
50	200	UN	ERVA DOCE- Embalagem com mínimo 10gr, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	INCAS	2,70	540,00
51	100	UN	EXTRATO DE TOMATE: concentrado Tomate, açúcar e sal, não podendo estar violado, ou amassado, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem mínimo 850 kg	D JUDA	9,45	945,00
52	500	PAC	FEIJÃO PRETO tipo 1, novo, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten, com valor	REI DA MESA	9,70	4.850,00

			nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 12,2g de carboidrato, 22g de proteína e 0,3g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 6 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço			
			de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto da marca CANTU / CINDERELA/ ZAELI já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			
60	1.000	UN	LEITE CONDENSADO produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de no mínimo 395 gr, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. OBS: O produto das marcas PIRACANJUBA / MARAJOARA / FRIMESA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	MARAJOARA	6,00	6.000,00
65	300	UN	LOURO DESIDRATADO- Embalagem com no mínimo 50g, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	INCAS	6,00	1.800,00
94	2.500	PAC	PIRULITOS - Sabores sortidos, pacote com mínimo 450g - contendo 50 unidades, embalagem contendo informações do produto e prazo de validade.	PIETROBOM	10,85	27.125,00

106	300	UN	SAGU tipo 1, grupo tapioca, subgrupo sagu artificial, preparado com matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, parasito, detrito animal ou vegetal, com no máximo 15% de umidade, não contendo glúten, acondicionada em embalagem	MANU	7,28	2.184,00
			plástica de polipropileno resistente e transparente, original do fabricante, de 1 Kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto das marcas GERIBA / ZAELI já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			

VALOR TOTAL: R\$ 99.999,00 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.
ENTREGA: 06 (seis) meses
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA:15 de maio de 2021
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº054/2021
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021– PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: EMPÓRIO REALLE - LTDA
CNPJ/MF n.º 14.186.229/0001-77
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo para os grupos assistidos nos programas serviços e equipamentos do CRAS, CREAS, Casa Lar, SCFV e Projetos Sociais mantidos pela Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde com campanha e grupos da Atenção Básica.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
20	1.100	UN	BISCOITO SALGADO tipo água e sal ou cream cracker, embalagem mínima de 400 gr. O biscoito deverá ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE PRODUTOS	DIANA	7,40	8.140,00
			DE ORIGEM ANIMAL. OBS: O produto das marcas PARATI / ISABELA já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			

			estabelecimento, este deverá apresentar-se em condições higiênicas ideais ao transporte, apresentando a planilha de controle de temperatura no local de entrega. De acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, da Resolução da ANVISA PR.			
97	1.000	KG	PIMENTAO: in natura, de boa qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução vigente da ANVISA/PR	CANTU	6,57	6.570,00
98	650	KG	PEPINO IN NATURA- De primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas	CANTU	4,98	3.237,00
104	1.00	KG	REPOLHO verde in natura apresentando	CANTU	3,65	3.650,00

			grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as normas e /ou Resolução da ANVISA/PR. O produto deverá ser transportado em carro apropriado para a temperatura exigida, pelo produto para manter sua temperatura e qualidade, desde a saída do mercado até a entrega no estabelecimento, às caixas de entrega e o carro devem apresentar-se em condições higiênicas ideais, sem sujeira e parasitas.			
110	500	mç	SALSINHA de primeira qualidade, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas em condições adequadas para o consumo	NINA	3,16	1.580,00

VALOR TOTAL: R\$).155.045,00 (cento e cinquenta e cinco mil e quarenta e cinco reais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.
ENTREGA: 06 (seis) meses
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA:15 de maio de 2021.
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº057/2021
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021– PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: CONFECÇÕES CRUZ – EIRELI - ME
CNPJ/MF n.º 10.665.306/0001-10
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo para os grupos assistidos nos programas serviços e equipamentos do CRAS, CREAS, Casa Lar, SCFV e Projetos Sociais mantidos pela Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde com campan

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
2	1.000	KG	ABÓBORA CABOTIA, in natura com tamanho e cor uniformes, sem lesões, perfurações e cortes.	CANTU	4,50	4.500,00
6	700	PAC	ACÚCAR REFINADO - De 1ª qualidade. Sacarose de cana-de-açúcar na cor branca com moagem refinada - Embalagem em plástico resistente contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade (Resolução 12/78 Min da Agricultura e/ou Min Saúde) - Embalagem de 5 kg. OBS: O produto das marcas ALTO ALEGRE / UNIÃO já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo	AL ALEGRE	16,24	11.368,00

			sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial. "			
7	25	UN	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - composto de água, sorbitol, edulcorantes artificiais, sacarina sódica e ciclamato de sódio e conservante benzoato de sódio. Zero calorias, não contém glúten. Isento de lactose. Frasco com 80 ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega. OBS: O produto da marca ZERO CAL já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	ZERO CAL	8,18	204,50
15	1.200	KG	BATATA DOCE: de primeira qualidade, lavada, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de fermento ou defeitos (rachaduras, perfurações, e cortes), sem manchas, sem danos físicos e mecânicos (podridão) e inseto de parasitas e larvas, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/PR.	CANTU	4,97	5.964,00
18	2.500	KG	BATATA TIPO INGLESA, de primeira qualidade, lavada, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de fermento ou defeitos (rachaduras, perfurações, e cortes), sem manchas, sem danos físicos e mecânicos (podridão) e inseto de parasitas e larvas, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/PR.	CANTU	5,80	14.500,00
23	980	mç	BRÓCOLIS CABEÇA IN NATURA - de boa qualidade, apresentando grau de	CANTU	6,97	6.830,60
			maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Em maços de aproximadamente 450 gramas			

41	1.000	KG	CHUCHU IN NATURA- Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CANTU	5,10	5.100,00
44	3.600	KG	COXA SOBRECOXA de frango. Embalagem de 16 kg a 20 kg. Validade: o produto deverá ter validade mínima de 06 (seis) meses, a partir da data de fabricação. O produto não deverá conter materiais estranhos ao processo de industrialização, não poderá apresentar sinais de recongelamento no momento da entrega, como gelo avermelhado ou líquidos pegajosos na embalagem, e deverá seguir os padrões macro e microscópicos estabelecidos pela resolução, será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada que exponha o produto à contaminação e/ou à deterioração, contendo na embalagem o rótulo com as seguintes informações: SIF; procedência e lote; data de fabricação e validade, endereço, telefone, CNPJ do fornecedor e, quantidade (peso), além da informação nutricional.	COPACOL	10,25	36.900,00
53	150	PAC	FEIJAO CARIOCA tipo 1, novo, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e integros, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros, limpos e secos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 12,2g de carboidrato, 22g de proteína e 0,3g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,	FEMILA	13,70	2.055,00
			transparente, resistente, de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 6 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). OBS: O produto da marca FEMILLA já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			

70	500	UN	MANTEIGA SEM SAL- Embalagem com no mínimo 200gr, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	FRIMESA	10,00	5.000,00
85	1.500	UN	ÓLEO DE SOJA, refinado, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo os dados do produto, preferencialmente de soja livre de transgênico, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega. Fornecimento: frascos de 900 ml. OBS: O produto da marca COAMO já foi testado e aprovado pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.	COAMO	9,30	13.950,00
88	1.200	DZ	OVOS VERMELHOS frescos, grandes, íntegros, sem manchas, sujidades e rachaduras, cor, odor ou sabor normal; acondicionados em embalagem apropriada com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da	CANTU	8,90	10.680,00

			ANVISA/PR ou Ministério da Agricultura. OBS: O produto das marcas CANTU / MARTINI já foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			
96	300	UN	PESSEGO EM CALDA- Embalagem mínima de 400g, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	MARIZA	10,05	3.015,00
103	800	UN	ERVILHA, grãos inteiros de ervilhas cozida, com líquido, isento de sujidades, parasitos e larvas. Cor: verde odor: característico, isento de odores estranhos. Sabor: característico, isento de sabores estranhos. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem lata, caixa ou saches com no mínimo 200 gr. OBS: O produto das marcas QUERO / FUGINI/ ODERICH já	QUERO	3,98	3.184,00

			foram testados e aprovados pela comissão de análise sensorial do município. Caso o mesmo seja apresentado na proposta, não haverá prévia necessidade de apresentação de amostra, salvo sob solicitação do Responsável Técnico. Do contrário, se faz necessária a amostra no dia da Licitação para realização de teste sensorial.			
107	200	UN	SAL TEMPERADO- Produto refinado, iodado, com granulação uniforme, com mínimo 1kg, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	ALIGUACU	5,56	1.112,00
112	100	UN	UVAS PASSAS:- Embalagem com no mínimo 100g, produto em condições adequadas de consumo, embalagem contendo informações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CANTU	7,19	719,00

VALOR TOTAL: R\$ 125.082,10 (cento e vinte e cinco mil oitenta e dois reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.
ENTREGA: 06 (seis) meses
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2021.
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RETOMADA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2019.
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Emerson Boff
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
ORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE CANCELAMENTO DE ITEM DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2021
(Vinculada ao Pregão Eletrônico 006/2021)
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Renascença
CONTRATADA: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda
DA RESCISÃO: O objeto do presente termo é a cancelamento do Item 176 da Ata de Registro de Preços 023/2021, proposta pela a empresa **CONTRATADA.**
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 058/2020
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 025/2020)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Luiz Henrique Hammer Jann
DO PRAZO: Fica Prorrogado o prazo de vigência para mais 12 (doze) meses a partir de seu vencimento conforme Art. 57 da Lei 8666/93.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 017/2019 *(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)*
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Jocemir Bosco
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

TERMO DE RETOMADA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 011/2019
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Zatta Transporte Escolar Eireli
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 001/2020
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1º da Lei 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epigrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma:
➤ Em primeiro lugar a **Associação de Produtores Rurais da Comunidade de São Brás**, com 19 membros.
➤ Não houve segundo colocado.
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (*cinco*) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório para interposição de recurso.
Renascença, 31 de maio de 2021.
VERIDIANA SALVADEGO
Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitações

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RETOMADA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/2019
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Juliano Enderle
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RETOMADA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2019
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Gilmar Antonio Sbicigo
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RETOMADA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2019
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Rosane G. Zatta Transporte Escolar Eireli
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RETOMADA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 015/2019
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Paulo Schabarum Transportes
DA RETOMADA: O presente termo tem por finalidade a Retomada dos serviços referentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.**
DO PRAZO: Fica determinada a retomada dos serviços a partir do dia 01 de junho de 2021.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 059/2020
(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 025/2020)
CONTRATANTE: Município de Renascença
CONTRATADA: Sander Bruno Robetti
DO PRAZO: Fica Prorrogado o prazo de vigência para mais 12 (doze) meses a partir de seu vencimento conforme Art. 57 da Lei 8666/93.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 31 de maio de 2021.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Renascença, 31 de maio de 2021.
IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR
Extrato Contrato Nº 2912/2021
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR
Contratado: Editora Juriti Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.192.081/0001 – 08.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços jornalísticos/publicidade, para divulgação de matérias e atos oficiais de interesse da Administração Pública Municipal de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 023/2021.
Valor do Contrato: R\$ 83.000,00 (Oitenta e três mil reais).
Vigência: De 31 (trinta e um) de Maio de 2021 até 31 (trinta e um) de Janeiro de 2022.
Data do Contrato: 31 (trinta e um) de Maio de 2021.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR
Extrato Contrato Nº 2913/2021
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR
Contratado: Sodes Soluções em Desenvolvimento de Software Ltda – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.870.433/0001 – 66.
Objeto: Contratação de empresa especializada no licenciamento de uso de Sistema de Saúde Pública, para uso do Departamento Municipal de Saúde de Itapejara D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 007/2021.
Valor do Contrato: R\$ 29.700,00 (Vinte e nove mil e setecentos reais).
Vigência: De 31 (trinta e um) de Maio de 2021 até 31 (trinta e um) de Maio de 2022.
Data do Contrato: 31 (trinta e um) de Maio de 2021.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2490/2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRESA RONALDO ADRIANO HOFMA, CNPJ/MF sob o nº 33.144.631/0001 – 33, objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços elétricos com a finalidade da manutenção, consertos e reparos elétricos nos Departamentos e Unidades da Administração Municipal do Município de Itapejara D'Oeste - PR, conforme especificados no Edital de Pregão Presencial Nº 009/2019, Fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 06 (seis) de maio de 2021, para 06 (seis) de setembro de 2021, conforme justificativa do Executivo Municipal e tudo de acordo com o art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93. Itapejara D'Oeste, 05 (cinco) de maio de 2021.

Município de Itapejara D'Oeste – PR
A íntegra se encontra no site: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
DECRETO Nº. 090/2021
DATA: 31.05.2021
SÚMULA: Declara de Utilidade Pública Imóvel Rural, para fins de desapropriação, amigável ou judicial e dá outras providências
DECRETO Nº. 091/2021
DATA: 31.05.2021
SÚMULA: Cancelamento de Débito Tributário prescrito e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA:
Decreto nº. 7.657/2021 de 31/05/2021. Nomeia sob regime jurídico estatutário aprovado em concurso público aberto através do edital nº 001/2019, Celoi Galvan Debacker para exercer o cargo de Professor Municipal.
A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: www.diariooficialmunicipio.coronelvivida.pr.gov.br - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017 e alterações constantes na Lei Municipal nº 2.852/2018.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 7654, de 31 de maio de 2021. DECRETA: Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 04 de junho – sexta-feira, posterior ao feriado de Corpus Christi. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: www.diariooficialmunicipio.coronelvivida.pr.gov.br - conforme autorizado pela Lei Municipal nº. 2759/2017 e alterações constantes na Lei Municipal nº. 2.852/2018.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – PR
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021
DATA: 13/05/21 ABERTURA: 27/05/21 HORÁRIO: 09:01
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FILTROS PARA A FROTA DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021
DATA: 13/05/21 ABERTURA: 27/05/21 HORÁRIO: 09:01
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FILTROS PARA A FROTA DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariooficialmunicipio.coronelvivida.pr.gov.br, na edição de 01 de junho de 2021 - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017 e suas alterações.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – PR
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021
DATA: 12/05/21 ABERTURA: 26/05/21 PROPOSTAS: 08:00 HS
DISPUTA: 09:00 HS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT DE PROTEÇÃO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021
DATA: 12/05/21 ABERTURA: 26/05/21 PROPOSTAS: 08:00 HS
DISPUTA: 09:00 HS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT DE PROTEÇÃO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariooficialmunicipio.coronelvivida.pr.gov.br, na edição de 01 de junho de 2021 - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017 e suas alterações.

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA – PR
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021
DATA: 07/05/21 ABERTURA: 21/05/21 PROPOSTAS: 08:00 HS
DISPUTA: 10:00 HS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E OUTROS PRODUTOS PARA UTILIZAÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DE TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021
DATA: 07/05/21 ABERTURA: 21/05/21 PROPOSTAS: 08:00 HS
DISPUTA: 10:00 HS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E OUTROS PRODUTOS PARA UTILIZAÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DE TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; conforme discriminado no objeto do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariooficialmunicipio.coronelvivida.pr.gov.br, na edição de 01 de junho de 2021 - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017 e suas alterações.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ITAPEJARA D'OESTE
C.N.P.J. 77.778.629/0001-91
PORTARIA 005/2021
Data: 01.06.2021
Sumula: Exonera Servidor e da outras providencias.
MARCUS VINICIUS BRAS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Itapejara D'Oeste, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Sr Tiago Colla, portador do CPF 066.405.259-25 do cargo de provimento em comissão de Departamento de Finanças e Contabilidade, símbolo CC-1.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Itapejara D'Oeste, estado do Paraná, aos 01 dias do mês de junho de 2021.
Marcus Vinicius Braz Santos
Presidente
Av. Manoel Ribas, 620 - Telefax (46) 3526-1054 e-mail: camaraitapejara@yahoo.com.br 85580 – 000 - Itapejara D'Oeste - Paraná.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de SULINA
PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: IDR- Paraná e Município de Sulina Pr
OBJETO: Promover ações integradas de assistência técnica e extensão rural, para a melhoria econômica, social e ambiental da População Rural.
VIGÊNCIA: 01/06/2021 à 31/12/2024.
ASSINAM: PAULO HORN-Prefeito Municipal de Sulina, e, Natalino Avance de Souza, Diretor-Presidente -IDR Paraná
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 35/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021.
Altera a data da sessão pública para o dia 16/06/2021.
ERRATA DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021.
Retifica o aviso de homologação do Pregão Presencial nº 34/2021.
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 01 de Junho 2021, conforme Lei Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021
Fundamentado no art. 24 da Lei de Licitações nº 8666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 30/2021, para a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CILINDROS DE OXIGÊNIO HOSPITALAR, VISANDO O ATENDIMENTO DE PACIENTES COM COVID-19 DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS.
Valor Global: 57.200,00
Dotação: 01.001.10.122.0001.1001.4.4.90.52.00 Fonte: 076
Data: 31/05/2021
PAULO HORN
Presidente

MUNICIPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 ao TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021 – Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2021. Parceria que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CORONEL VÍVIDA, CNPJ nº 80.870.397/0001-01. Este Termo de Apostilamento tem por objetivo a ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, embasado da Cláusula Décima Quarta do Termo de Fomento nº 01/2021, nos termos do Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/2014, na Lei Federal nº 8.666/93, pedido da Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto, autorização superior, parecer jurídico e cronograma de desembolso reprogramado protocolado pela entidade. Fica alterado o parágrafo primeiro e segundo da Cláusula Terceira do Termo de Fomento originário, passando a ser: Parágrafo primeiro: O repasse do recurso, de nível municipal, será realizado em 08 parcelas mensais, até o 10º dia útil de cada mês, em conta específica, aberta pela Entidade em banco oficial no Município de Coronel Vívda. Parágrafo segundo: O valor total estabelecido para a execução do objeto desta parceria, é de R\$ 136.868,41 para o exercício de 2021, divididos em 08 parcelas mensais, de acordo com o cronograma de desembolso em anexo ao Plano de Trabalho, pagos com recursos oriundos do FUNDEB. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívda, 27 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2021
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJ/MF: 76.898.196/0001-45 e JACKLINE PAULA PICOLOTTO KOZAK - ME, CNPJ/MF: 08.732.358/0001-10. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de sanitização (desinfecção) de ambientes, incluído o fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos necessários à execução dos serviços, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal de Pato Branco. Valor: O valor por aplicação será de R\$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais), perfazendo um total global estimado de R\$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais), relativos à quantidade total estimada de 10 (dez) aplicações. Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, iniciando na data de sua publicação, não podendo ser prorrogado. Dotação: 136/3.3.90.39.78.99.00 - Limpeza e Conservação Demais Setores da Administração. Origem: Este contrato é originário da dispensa de licitação nº 32/2021, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme justificativas constantes do processo nº 56/2021. Foro: Fica eleito o Foro da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, para dirimir questões relativas ao presente contrato. Local, data e assinatura: Pato Branco, 31 de maio de 2021. Joecir Bernardi - Contratante e Jackline Paula Picolotto Kozak - Contratada.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
AVISO DE CONTINUIDADE
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2020 – PROCESSO N.º 59/2020
CONSIDERANDO a análise de recurso administrativo realizada pela Comissão Especial de Julgamento e Avaliação durante a fase de classificação; CONSIDERANDO que, segundo a Comissão Especial de Julgamento e Avaliação, houve violação ao princípio de publicidade, uma vez que foram ocultadas fases do processo; CONSIDERANDO que, segundo a Comissão Especial de Julgamento e Avaliação, é possível vislumbrar ato de subjetivismo no item 12.1.3, “b” do edital e consequente julgamento subjetivo das propostas, o que contraria o princípio de julgamento objetivo nos processos licitatórios, conforme exposto às fls. 2197 a 2207 do processo; E CONSIDERANDO a intenção de anulação do processo, exarada pela Autoridade Competente em 27 de maio de 2021; Dar-se-á andamento ao processo na fase em que se encontra. Pato Branco, 27 de maio de 2021. Mariane Aparecida Martinello - Presidente Comissão Permanente de Licitação.

ESTE JOGO VIRAR DENGUE: APENAS VOCÊ PODE
NÃO COLOQUE SUA FAMÍLIA EM RISCO. ELIMINE O MOSQUITO DA SUA CASA.
Tampe os tonéis e caixas-d'água.
Deixe garrafas sempre viradas.
Mantenha a lixeira bem fechada.
Mantenha as calhas sempre limpas.
Coloque areia nos vasinhos de plantas.
Retire água de pneus.
www.diariodosudoeste.com.br